
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 

 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

4) Accordo di collaborazione congiunta per la realizzazione del Premio 

Scientifico Internazionale dedicato al Prof. Francesco Durante. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   21296 
del  2/4/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 114/2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 27 marzo 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

     La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

4) Accordo di collaborazione congiunta per la realizzazione del Premio 

Scientifico Internazionale dedicato al Prof. Francesco Durante. 

 

                                   Struttura richiedente: Rettorato 

                                Struttura proponente: Direzione del Personale ed Affari Generali 

 
Premesso che: 

 

 nel 2014 si svolgerà la Quinta edizione del Premio Scientifico Internazionale 

dedicato al Prof. “Francesco Durante”, cattedratico di chirurgia generale, 

riconosciuto in tutto il mondo come il primo chirurgo che, nella storia della 

medicina, ha operato con successo un meningioma endocranico a Roma nel 1884; 

 

 nell’ottobre del 2014 ricorre l’ottantesimo anniversario della sua scomparsa; 

 

 il Comune di Letojanni, che ha dato i natali al Prof. Francesco Durante, ha un forte 

interesse a dimostrargli, come in passato, tutta la sua devozione e riconoscenza 

promuovendo la sua immagine ed il riconoscimento della sua attività scientifica 

finanche oltre i confini nazionali, come lo era già nel 1800; 

 

Ritenuto che: 

 già in precedenza, l’Università degli Studi di Messina ha organizzato assieme al 

Comune di Letojanni,  manifestazioni su detto  Premio; 

 

 è obiettivo di questa Università promuovere le attività di ricerca e premiare i docenti 

che, nell’ambito delle proprie attività scientifiche, si sono particolarmente distinti; 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

propone 

 

1) di approvare l’allegato Accordo di Collaborazione Congiunta per la realizzazione del 

Premio Scientifico Internazionale dedicato al Prof. “Francesco Durante”. 

 

Allegati : 

 

- Accordo di collaborazione congiunta tra l’Ateneo di Messina e il Comune di Letojanni 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE CONGIUNTA 

TRA 

L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA con sede legale in Messina, Piazza Pugliatti 

1, codice fiscale n. 80004070837, rappresentata dal Rettore Prof. Pietro Navarra 

E 

IL COMUNE DI LETOJANNI con sede legale in Letojanni, Via Vittorio Emanuele 115, 

codice fiscale n. 00390050839, rappresentata dal Sindaco Sig. Alessandro Costa  

PREMESSO CHE 

 Nel 2014 si svolgerà la Quinta edizione del Premio Scientifico Internazionale dedicato al 

Prof. “Francesco Durante” cattedratico di chirurgia generale, riconosciuto in tutto il 

mondo come il primo chirurgo che nella storia della medicina ha operato con successo un 

meningioma endocranico a Roma nel 1884; 

 Nell’ottobre del 2014 ricorre l’ottantesimo anniversario della sua scomparsa; 

 Già in precedenza l’Università degli Studi di Messina ha organizzato assieme al Comune 

di Letojanni le precedenti manifestazioni sul Premio; 

 È obiettivo di questa Università promuovere le attività di ricerca e premiare i docenti che, 

nell’ambito delle proprie attività scientifiche, si sono particolarmente distinti; 

 Il Comune di Letojanni, che ha dato i natali al Prof. Francesco Durante, ha un forte 

interesse a dimostrargli, come in passato, tutta la sua devozione e riconoscenza 

promuovendo la sua immagine ed il riconoscimento della sua attività scientifica finanche 

oltre i confini nazionali come lo era già nel 1800; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI, in pieno spirito di collaborazione ed assistenza 

reciproca, CONVENGONO che il presente accordo avrà i seguenti obiettivi e le seguenti 

finalità: 

2) Organizzare, nei rispettivi ruoli, la Quinta edizione del Premio Scientifico 

Internazionale “Francesco Durante” e le edizioni successive con cadenza biennale; 

3) Premiare attraverso il Premio Scientifico Internazionale “Francesco Durante” le 

attività di ricerca di docenti che si sono particolarmente distinti, a livello 

internazionale; 

4) Organizzare eventi e convegni scientifici sulle materie collegate all’attività scientifica 

del Prof. Francesco Durante; 

 

PER REALIZZARE CIO’ 

1) Il Comune di Letojanni si impegna a sostenere con proprie risorse l’organizzazione 

dell’evento e delle manifestazioni scientifiche collegate; 

2) L’Università degli Studi di Messina ed il Comune di Letojanni si impegnano a trovare 

eventuali risorse esterne per contribuire alla realizzazione del Premio Scientifico 

Internazionale “Francesco Durante”. 

 



5 
 

REFERENTI 

 Al fine di garantire tempestività e piena esecuzione al presente accordo l’Università 

degli Studi di Messina individua quale persona di riferimento un delegato del Magnifico 

Rettore.  

 Il Comune di Letojanni individua il suo legale rappresentante, o un suo delegato, quale 

referente con piena delega per l’attuazione dell’accordo e la cura dei rapporti con l’Università. 

DURATA DELL’ACCORDO 

 Gli impegni assunti per lo svolgimento delle attività di cui al presente accordo, 

esecutivo dal momento della stipula, si rinnoveranno automaticamente ogni tre anni, salvo 

formale disdetta esplicita delle parti da comunicare almeno dodici mesi prima di ogni 

scadenza. 

 Le parti riconoscono reciprocamente la possibilità di un’eventuale risoluzione 

anticipata del presente accordo, anche per recesso unilaterale, in caso di manifesta 

inadempienza previa comunicazione scritta, a mezzo raccomandata A.R., inviata all’altra 

parte almeno dodici mesi prima della data del recesso.  

COMITATO SCIENTIFICO 

 Le parti convengono di istituire un Comitato Scientifico avente il compito di: 

 Individuare le tematiche oggetto delle manifestazioni previste; 

 Selezionare i relatori ed i moderatori; 

 Individuare le personalità da premiare. 

 Il Comitato è composto da 5 persone, di provata esperienza nel settore oggetto del 

presente accordo, designate in numero di 2 ciascuna da parte dell’Università degli Studi di 

Messina e del Comune di Letojanni, il Presidente del Comitato Scientifico è il Magnifico 

Rettore dell’Università degli Studi di Messina o un suo delegato. 

 Il Comitato fornirà alle Parti una relazione sull’attività svolta. 

 Il contenuto, le indicazioni e le conclusioni del Comitato hanno valore consultivo e 

non vincolante per le Parti. 

MISCELLANEA 

 Le parti, in piena autonomia operativa ed organizzativa, garantiscono piena 

riservatezza su qualsiasi informazione, atto, documento dei quali verranno in possesso o a 

conoscenza durante le attività svolte. 

 Resta facoltà delle parti di dare notizia e rilevanza all’esterno della stipula del presente 

accordo. 

 Le attività di promozione saranno curate dall’Ufficio Stampa dell’Ateneo di Messina 

di concerto con il Comune di Letojanni.  



6 
 

CONTROVERSIE 

 Per qualsiasi controversia che dovesse nascere dall’esecuzione del presente accordo è 

competente a decidere il Foro di Messina. 

Messina,  

                   In fede       In fede 

Università degli Studi di Messina    Comune di Letojanni 

                Il Rettore               Il Sindaco 

         Prof. Pietro Navarra     Sig. Alessandro Costa 

  

 


